

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General.

## GENERAL WRANGELS SEJR.

Han slaar de røde Hær og vin-  
der stor Fremgang i  
Syd-Rusland.

Polakernes Kamp og Gehe-  
ral Wrangels Kamp i Syd-Rus-  
land støtter hinanden for saa  
vidt, at de begge er imod Bol-  
shevikerne eller de „røde“. For  
faa Dage siden, da der modto-  
ges saa lovende Beretninger fra  
den polske Front, syntes det,  
som General Wrangel led Nede-  
rslag.

Det hed saaledes fra Sebasto-  
pol under 10. ds.: General Wrang-  
el har i et Interview udtalt,  
at han ønsker og er rede til at  
forene sig med en hvilken som  
helst Magt, stor eller lille, der  
vil hjælpe til med at rette et  
dræbende Stød mod Soviet, men  
han indser, at den internationale  
Politik i de forskellige Stater  
hindrer, at der kan ydes ham  
nogen Hjælp. Endog Polen har  
hørt op med at kæmpe imod  
de røde, o. s. v.

Men allerede under 11. ds.  
meldes der saa fra Kertch:  
General Peter Wrangel, som  
er den første, der har grebet til  
Vaaben for at skaffe Rusland et  
virkeligt Demokrati, har ved en  
Række store Marsche vundet  
sit første store afgørende Slag  
imod den røde Arme.

Bolshevik-Armeen, der blev ud-  
sendt imod ham, er bleven dræbt,  
taget til Fange eller sprængt; de  
sidste faa Tusinder er bleven jag-  
et paa vild Flugt i Retning af  
Alexandrovsk og Kharkof og  
Kosakkerne i Hælene. Denne Sej-  
r har skaffet General Wrangel det  
frugtbare Government Taurida og  
et Territorium, der ligger læn-  
gere nordpaa imellem Floderne  
Dnieper og Don.

Indledningen til denne Sej-  
r var, at Wrangel og hans Rege-  
ring for en Maaned siden blev  
anerkendt af Frankrig. Denne  
Handling fra Frankrigs Side  
ledte Bolshevikernes Opmærk-  
somhed hen paa Wrangel. De be-  
gyndte at samle store Troppe-  
masser nær Kharkof og andre  
Steder, men da begyndte Wrang-  
el at lægge for Dagen, at han  
var en genial Leder. Han be-  
sluttede at søge stor Forstær-  
kning fra Stammerne i Kaukasien.  
For at realisere denne Beslut-  
ning sendte han Gen. Ulagia, der  
er en Mester, naar det gælder  
Kosakpolitik, til russisk Kauka-  
sien ved det sorte Hav.

Gen. Ulagia gik i Land i Anpa  
i Governmentet Kuban med kun  
5000 Kosakker, der red uden vi-  
dere igennem de tynde russiske  
Linier. Da Frankrig havde aner-  
kendt Wrangels Regering, var  
det lykkedes ham at faa Kuban-  
raadet med sig i Kampen mod  
Bolshevikerne. Saa snart der var  
kommen en Forbindelse i Stand  
med Ulagia, strømmede Kosak-  
kerne til.

Saa en Dag satte en rød Arme  
sig i Bevægelse sydpaa fra Khar-  
kof, medens en anden Arme ryk-  
kede frem fra det indre af Lan-  
det. General Wrangel trak sig  
tilbage i Centrum og lod Bolshe-  
vikerne trænge sig længere frem,  
men han koncentrerede Tropper  
paa Fløjene for at kunne an-  
gribe der, hvis det gik galt læn-  
gere sydpaa. Det var nødvendigt  
for ham ud udhale Tiden, indtil  
Gen. Ulagia fik udført sin  
Mission i Kaukasien.

Bolshevikerne brød virkelig  
igennem Wrangels Linie. Han  
brugte dog ikke sin Reserve,  
men lod Bolshevikerne rykke  
endnu længere frem i Gabene —  
for der var to af dem — et, som  
gik sydpaa til Melitopol, der lig-

ger mindre end ti Mil fra Krim-  
banen, og et andet, der gik fra  
Kharkof.

Melitopol-Kilen strakte sig saa  
langt mod Syd, at W. havde kun  
en 12 Mil bred Korridor, hvor-  
igennem han kunde trække sine  
Tropper tilbage til Krim, om  
det skulde vise sig nødvendigt.  
Han satte derved hele sin Arme  
i Fare, og i to Dage saa det  
slem ud.

Men saa kom Gen. Ulagia med  
20,000 Kosakker, som han land-  
sattede. Han havde ogsaa organi-  
seret Bander, der gjorde det van-  
skeligt for de røde, der havde  
samlet sig mellem Anapa og Sat-  
schi.

Saa kastede de 20,000 Kosak-  
ker sig i Kampen. General W.  
gav ogsaa Ordre til almindelig  
Angreb paa de røde nær Melito-  
pol. De Tropper, der var kon-  
centrerede paa Fløjene, angreb  
saa der med det Resultat, at de  
bragte Forvirring i de rødes Ræ-  
kker og tog Tusinder af dem til  
Fange. 2,000 af Gen. Bredoffs  
Tropper, der blev hentet fra  
Fronten i Polen, er bleven inter-  
neret, og andre 2,000 er bleven  
taget til Fange ved Kertch, hvor  
de stod i Begreb med at sætte  
over Strædet for at operere i  
Kuban. I det hele blev der taget  
10,000 af de røde til Fange.  
Disse kom til Sydfronten uden  
Uniformer. De sagde, at de var  
glade ved at komme bort fra  
Polen, saa de kunde faa ordent-  
lig Mad.

Ogsaa fra London meldes om  
voldsomme Kampe mellem Bol-  
shevikerne og Wrangels Trop-  
per i Syd-Rusland.

## Jorden rundt.

**Lens udskiber Kul.** En lille  
Forsendelse af Kul forlod en af  
Gruberne ved Lens, Frankrig d.  
8. Sept. Disse Kul var de første  
der var taget af Lens Gruberne,  
siden de blev sat under  
Vand af Tyskerne under Kri-  
gen.

**Jødisk Universitet i Budapest.**  
Paa Grund af den faktiske Ude-  
lukkelse af jødiske Studenter  
fra Budapest Universitet, har Jø-  
derne der i Byen besluttet at op-  
rette et jødisk Universitet, idet  
de venter Gaver fra ungarske  
Jøder i New York, berettes der  
fra Wien under 9 ds.

**Hvad den provisoriske Rege-  
ring opnaaede i Mexico.** Fred i  
Republikken har været den be-  
tydeligste Succes i min Admi-  
nistration, erklærede den provi-  
soriske Præsident de la Huerta,  
da han den 7. ds. diskuterede  
Forholdene i dette Land. Han  
tilføjede, at det industrielle  
Spørgsmaal var det vigtigste,  
der nu forelaa for Regeringen.

**Opgiver Svømmeturen.** Rams-  
gate, England, 10. Sept. Henry  
Sullivan fra Lowell, Mass., der  
i Aftes startede fra Dover un-  
der et Forsøg paa at svømme  
over den engelske Kanal til den  
franske Kyst, opgav sit Forsøg  
Kl. 1.15 i Gaar Eftermiddag.  
Han var da inden to Mil fra  
den franske Kyst, og havde væ-  
ret omtrent otte Timer i Vandet.  
Han kæmpede tappert, men  
Mavesmerter, som han havde  
følt først omkring Kl. 2 om  
Morgenen, indfandt sig med visse  
Mellemlum, indtil han fandt  
det umuligt at fuldføre Turen.

**Rumæniens Krav.** Den rumæ-  
ske Regering offentliggør en  
Note, der er sendt til det øver-  
ste Raad i Spa, hvori den af-  
slaar at modtage en Procent af

den tyske Skadeserstatning, som  
blev tilkendt Rumænien paa Kon-  
ferencen i Brüssel. Rumænien er-  
klærer, at det har 800,000 dræb-  
te og døde under Epidemier i  
Fangelejer og oplyser, at Belgi-  
en, Italien og Serbien faar fra  
fem til ti Gange saa stor Er-  
statning, naagtet de ikke har haft  
forholdsvis større Tab. Regerin-  
gen i Bucharest sætter Krigs-  
omkostningerne til 30,000,000,000  
Lei (normalt \$6,000,000,000.)

**Corks Lordmayor Døden nær.**  
London, 13. Sept. Terence Mac-  
Swineys Tilstand i Aftes meld-  
tes at være mere kritisk end no-  
gen Sinde under hans Hunger-  
strike. En pludselig Vending til  
det værre blev der i Gaar Efter-  
middag Kl. 5, da MacSwiney  
meldtes at aftage hurtig under  
store Smertes. Det irske  
Kontor erklærede atter i Aftes,  
at der var ingen Forandring i  
Regeringens Politik med Hensyn  
til Irland i Almindelighed. Tid-  
ligere Bulletiner gik ud paa, at  
Mayor MacSwiney havde haft  
en rolig Nat og sovet lidt, om  
han end led store Smertes.

**Tyrkerne belejrer Tarsus.** Kon-  
stantinopel, 1. Sept. Tarsus, Pau-  
lus's Fødested, omtrent tyve Mil  
Syd for Adana, er belejret af  
Tyrkerne. Den franske Garni-  
son og de 25,000 Indbyggere paa  
Stedet er uden Fødemidler, hed-  
det det i et Brev hertil fra Pro-  
fessor Paul Nilson, der er Be-  
styrelseschef af St. Pauls Institut der.  
Tyrkerne kæmper i Ly af Fi-  
gen- og Orangelunde, der omgi-  
ver Byen, stolende paa, at de  
ved Geværild kan holde den  
franske Garnison indenfor Mu-  
rene. De Franske gør alle An-  
strengelser for at redde den  
prægtige, rene, hvidmurede By.  
Luftskibe slipper Berve ned i  
Gaderne, men er ude af Stand  
til at gaa ned, da der ikke er  
nogen Landingsplads i Byen. En  
fransk Kolonne, der forsøgte at  
udsætte Garnisonen, led et Nede-  
rslag ved Landsbyen Saru, 10  
Mil, undervejs fra Mersina, en  
Havneby 20 Mil i nordøst.

**Tyske Vaaben til Landbrugs-  
redskaber.** Berlin, 13. Sept. Tysk-  
land udlover Premier og Beløn-  
ninger til henimod 200,000,000  
Mark, normalt \$5,000,000, som  
Opmuntring for den civile Be-  
folkning til at udlevere dens  
Vaaben og som Bevis paa, at  
den mener det alvorlig med Af-  
væbning. Tyskland forbereder  
sig til at omgøre sine Sværd til  
Pløve. Alt Metal fra Rifler, Ma-  
skingeværer og Kanoner, der ud-  
leveres af Befolkningen, vil blive  
smeltet om og omgjort til Land-  
brugsmaskiner og Dele deraf.

Det antages, at henimod een  
og en halv Million Rifler, fle-  
re Tusinde Maskingeværer og  
Titusinder af Revolvere fremdeles  
er i Hænderne paa Civile. Pre-  
mien for en Rifle er 100 Mark  
og op til 500 for Maskingeværer.  
Hidtil har Tilbudene kun haft  
ringe Virkning paa Tilskyndel-  
sen til at udlevere Vaaben. Bay-  
ern staar solid imod at opgive  
Vaabnene til sine civile Vagter.  
Endog de radikale bekendtgør,  
at ethvert Medlem, der opgiver,  
hvor Vaabnene er, vil blive ud-  
stødt af sit Parti.

## Vort eget Land.

**Byldepest i Galveston.** Det ni-  
ende Dødsfald og det tolvte Til-  
fælde af Byldepest fandt Sted  
i Forgaars, meldes der 9. Sept.  
Offeret var en Kvinde, 79 Aar  
gammel.

**Gift mod Græshopper.** Farmer-

ne i Carson County, S. Dak., skal  
have reddet mindst \$97,000 med  
de nuværende Hvedepriser ved  
at anvende Gift mod Græshop-  
per paa 5,520 Acres. Der blev  
brugt Klid med Gift i.

**Hvedeavl i Williams County,**  
N. Dak., kommer i Aar ifølge  
Tærkerne til at udgøre gennem-  
snitlig 10 Bushels pr. Acre. No-  
get af den Hvede, som er ble-  
vet tærket i den østlige Del af  
Countyet, har givet fra 15 til  
18 Bushels pr. Acre. Avlingen  
omkring Williston er meget god.  
Hveden i Williams County skal  
i Aar være usædvanlig god.

**Hvedeavl i Omegn af  
Woodworth, N. Dak.,** varierer  
mellem 10 og 30 Bushels paa  
Aeren, medens Havren giver fra  
30 til 70 Bushels pr. Acre. G.  
H. Thorson fik paa en Kvart  
Sektion Land 3500 Bushels rust-  
fri Hvede. Hveden paa Peterson-  
Farmen, der ligger Øst for Gold-  
win, har givet 28 Bushels pr.  
Aere, medens Havren har gi-  
vet 72 Bushels paa Aeren.

**Sovesygens Aarsag fundet.**  
Saratoga Springs, N. Y., 9.  
Sept. Opdagelsen af Grunden til  
„Sovesygen“ blev meddelt i  
Gaar af Dr. L. S. Wechler ved  
Columbia Universitet under  
Statskonferencen af Sundheds-  
officerer og Sygeplejersker her.  
Oprindelsen, sagde han, var fun-  
det at være en filtrerbar Gift,  
som ved Experimentier har over-  
ført Sygdommen fra Mennesker  
til Aber.

**Uhørte Landpriser.** Fred Lar-  
son, der har en Farm lidt fra  
Luverne, Minn., har afslaaet et  
Tilbud af \$900 pr. Aere for sin  
Ejendom. For et Aar siden blev  
paa samme Tid have et moderne  
slog Tilbudet. Han, som vilde  
købe nu, ønskede en Farm,  
hvor hans Børn kunde have let  
Adgang til en god Skole og  
paa samme Tid have et moderne  
Hjem. Baade Larson og hans  
Hustru syntes, at det var en svær  
Pris, men de kunde ikke opgive  
et Hjem, hvor de har levet saa  
længe, og som har kostet dem  
saa meget Arbejde for at blive,  
hvad det er nu.

**Tager en Bjørn med hjem.**  
Ottó W. Anderson, der har taget  
Afgangseksamen som Forst-  
mand ved Minnesota Statsuni-  
versitet, fangede forleden Dag en  
værdifuld Bjørn nær Cloverdale,  
Ia. Han var ude at spadserere  
sammen med en ung Dame, da  
de pludselig mødte en lille Bjørn.  
Hun blev saa bange, at hun da-  
nede, men Anderson fik fat i  
noget at slaa fra sig med. Da  
Bjørnen var bare nogle Skridt  
fra ham, standsede den og be-  
gyndte at klynke. Anderson gik  
saa hen til den og begyndte at  
klappe den. Bjørnen syntes om  
det og om en Stund tog Anderson  
sit Belte og spændte omkring  
Halsen paa Bjørnen og ledte den  
saa hjem. Man mener, at Bjør-  
nen har tilhørt et Cirkus.

**Nationernes Liga.** Washington,  
D. C., 9. Sept. Ved den første  
Prøveafstemning her i Landet  
om Nationernes Liga er Wil-  
sons Overenskomst blevet kraf-  
tig fordømt. Republikanerne i  
New Hampshire har genomine-  
ret Senator H. Moses, en „ufors-  
sonlig“, der stadig stemte imod  
Nationalligaen med eller uden  
Reservationer. Han vandt med  
en betydelig Majoritet paa 12-  
000 af 45,000 Stemmer over Hunt-  
ley L. Spaulding, der anbefale-  
de Ligaen med Lodge's Reserva-  
tioner. Han var imod almindelig  
Stemmeret. Man fik i Gaar at

vide, at Præsident Wilson plan-  
lægger at varme op „det store  
højtidelige Referendum“ om  
Overenskomsten ved en Række  
af Breve, hvori Ligaen forsva-  
res.

**Kyst til Kyst Luftpostroute.**  
New York—San Francisco trans-  
kontinentale Luftposttjeneste vil  
blive officielt aabnet i Dag. Før  
Solen gaar ned i Aften, vil Luft-  
postskibe være i Gang i fire Di-  
visioner, hvert Skib vil medfø-  
re 600 Pund Post og bringe Pos-  
ten frem 16 Timer hurtigere end  
Jernbanen. Med andre Ord, Luft-  
posttjenesten vil daglig medfø-  
re 4800 Pund Post 128 Timer  
hurtigere end den samme Post  
kunde blive ført med Jernbaner-  
ne. Det er den største „Job“  
der endnu er blevet forsøgt af  
Posttjenesten, oplyser Otto  
Praeger, anden assisterende Ge-  
neral postmester og Chef for  
Tjenesten. Det vil ikke alene bli-  
ve en Sukees, hvad Hurtighed  
angaar, men ved Aarets Udgang  
vil Aarets Indtægter være nok  
til at dække alle Udgifter og  
vise et Overskud, paastod Prae-  
ger i Washington i Forgaars.

## STOR REPUBLIKANSK VALGSEJR.

Portland, Me., 13. Sept. —  
Den republikanske Gubernør-  
Kandidat, Frederic H. Parkhurst,  
fik en overordentlig stor Majori-  
tet over sin demokratiske Mod-  
stander, Bertrand G. McIntire,  
ved Valget i Dag.

Valgindberetning fra 478 ud-  
af 632 Valgdistrikter i Staten  
gav Parkhurst 102,156 Stemmer  
og McIntire 53,100. De samme  
Distrikter afgav i 1916 60,643  
rep. og 50,346 dem. Stemmer.

Af 9 Byer, som havde rappor-  
teret, vandt McIntire 1, Bede-  
ford, hvor hans Majoritet var  
207 sammenlignet med en dem.  
Majoritet af 497 i 1916. Park-  
hurst vandt Augusta, Bath,  
Brewer, Calais, Hallowell, Rock-  
land, Saco og Southportland. Af  
disse stemte Bath, Hallowell og  
Rockland demokratisk i 1916.  
Parkhurst vandt Franklin Co.,  
med 3,850 Stemmer mod 1,585  
for McIntire.

De republikanske Kongres-  
mænd i 2., 3. og 4. Distrikter  
genvalgte med store Majorite-  
ter. I 1. Distrikt valgte Republi-  
kaneren Carroll L. Beedy, Kongres-  
mand Louis B. Goodall øns-  
kede ikke Genvalg.

Valgkampagnen i Staten før-  
tes næsten udelukkende langs  
nationale Linier. Begge Partier  
sendte deres Vicepræsident-Kan-  
didater foruden andre ledende  
Mænd ind i Staten. Den Mækre,  
sag, som væsentlig alle Talere  
dvalde ved, var Nations-Liga-  
en: Republikanerne talte for Li-  
ga-Pagtens Forkastelse, med min-  
dre den ledsagedes af stærke  
Forbehold, og Demokraterne talte  
for Pagtens Vedtagelse uden  
Forbehold af Betydning.

## POLAKKERNES KAMP.

Torsdagsaviserne i sidste Uge  
bragte Melding om, at Bolshe-  
vikerne, „de røde“, forberede  
en ny Offensiv imod Polak-  
kerne, og man antog, at Gen.  
Budenny skulde lede dette ny  
Angreb.

Det polske Udenrigsdeparte-  
ment havde underrettet det fran-  
ske ditto om, at Luthauerne An-  
greb er i hemmelig Forstaaelse  
med Sovietregeringen, og Kon-  
ferencen i Riga maaske vilde bli-  
ve afbrudt.

Det næste fra den Kant saas  
i Lørdags. Det franske Uden-  
rigsdepartement havde fra War-

schau faaet Underretning om, at  
den polske Delegation vilde rej-  
se til Riga den 10. Sept., og  
man mente, at en Vaabenhvile  
vilde blive indgaaet praktisk  
talt straks, og der vilde blive  
opstillet Fredsbetingelser inden  
om to Uger.

Det franske Udenrigsdeparte-  
ment fæstede dog ikke rigtig  
Lid til denne Optimisme.

Lithauerne synes stemte for  
en Konference med Regeringen  
i Warschau om en Grænselinie  
paa Basis af Lord Carzons Linie.

Samme Dag siges imidlertid:  
Der fortsættes med heftig Kampe  
i Lemberg Egnen, hvor Polak-  
kerne har taget mange røde  
Fanger og tre Batterier engelske  
Kanoner.

De sidste Efterretninger, af  
13. Sept., er modstridende og ikke  
til at blive klog paa. Fra  
London meldes: I Berlin har  
man modtaget en officiel rus-  
sisk Rapport, der gaar ud paa,  
at Bolshevikerne har taget nylig  
befæstede Stillinger ved Bugflo-  
den. Der siges i samme Kommu-  
nike, at Gen. Wrangels Strids-  
kræfter er bleven næsten tilin-  
tetgjort. Det er kommen fra  
Berlin i Form af et Radiotele-  
gram. I samme Telegram tilfø-  
jes, at Polakkerne har trukket  
sig tilbage nær Brest-Litovsk,  
hvor Russerne har begyndt et  
nyt Angreb. Der siges ogsaa i  
Telegrammet, at Wrangel mel-  
der om haard Kamp nær Polo-  
loghi i Provinsen Ekaterinostav,  
hvor en hel Bolshevikbrigade  
blev taget til Fange sammen med  
sin Stab.

Fra Warschau meldes samme  
Dag: Polakkerne har udvidet de-  
res Linier Sydøst for Brest-  
Litovsk langs Korvelbanen og har  
besat Wielkorkta, Malaroypa og  
Wietniki efter nogen Kamp. Bol-  
shevikerne brugte under deres  
Angreb der ni Panservogne, der  
blev taget.

Sydøst for Lemberg har polsk  
Kavaleri sammen med Ukrænerne  
besat Burszeg, Burkaczewce og  
Nastazyu. Hvad der foregaar  
ved den lithauiske Grænse men-  
ner det officielle Kommunikke  
intet om.

## GENFORENING MED SØNDER- JYLLAND I LEVENDE BILLEDER

Foruden Filmen kan der gratis  
laanes 50 danske Lysbilleder.

Til Presseafdelingen af det  
danske Gesandtskab i Washing-  
ton er der allerede kommet An-  
modninger fra Foreninger og  
Kirker i Iowa, Minnesota, Mi-  
chigan o. s. v. om at laane den  
Film af Genforenings-Festlighede-  
rne i Sønderjylland, som gram-  
tysk udlænes til danske Lo-  
ger, Foreninger, Kirker, Høj-  
skoler o. s. v.

Filmen er ualmindelig klar og  
tydelig, og amerikanske Fagfolk,  
der har haft Løjlighed til at se  
den i Washington, betegner den  
fotografisk set som staaende paa  
Højde med det bedste, Amerika  
kan præstere i Retning af le-  
vende Billeder. Filmen er 2000  
Fod lang og i 2 reels. Det ta-  
ger ca. 40 Minutter at forevise  
den.

Saaframt det ønskes, kan der  
samtidig med Filmen gratis laa-  
nes 50 Lysbilleder fra Danmark,  
der viser dansk Natur, dansk In-  
dustri, danske Byer o. s. v.,  
Hede, Sø og Skov, Folkelivet i  
København, Husmanden paa He-  
den, en fynsk Herregaard, Dom-  
kirken i Ribe, de danske Mo-  
torskibe, Drachmanns Grav paa  
Skagen, Stevns Klint, Aarhus  
Bugt, den kgl. Porcelænsfabrik  
o. s. v.